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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 9. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

28 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF). 

Spørgsmål nr. 28: 

”Hvad er ministerens kommentar til de høje omgørelsesprocenter, man stadig 

oplever på både børne- og voksenhandicapområdet på henholdsvis 37 pct. og 

34 pct., jf. Ankestyrelsens undersøgelser fra henholdsvis april og maj 2024, og 

hvilke konkrete tiltag påtænker ministeren for at nedbringe   

omgørelsesprocenterne og dermed forbedre retssikkerheden på 

Handicapområdet?”  

 

Svar: 

På baggrund af de nævnte procentsatser lægges til grund for besvarelsen, at 

der i spørgsmålet refereres til de to delundersøgelser om henholdsvis børne- 

og voksenhandicapområdet, som indgår i Ankestyrelsens samlede 

retssikkerhedsundersøgelse, der blev offentliggjort i september 2024.  

 

I forhold til tallet for omgørelsesprocenten i delundersøgelsen om 

børnehandicapområdet har Ankestyrelsen efter offentliggørelsen oplyst, at der 

desværre er tale om en fejl, når der to steder i rapporten står 37 pct. Det 

korrekte tal er 35 pct., som også fremgår af tabel 1.1 på side 17 i rapporten.  

 

Jeg vedlægger en korrigeret version af delundersøgelsen om 

børnehandicapområdet til udvalgets orientering. Desuden kan jeg oplyse, at 

den version af rapporten, som ligger på Ankestyrelsens hjemmeside, er 

korrigeret. 

 

Det udfordringsbillede, herunder de høje omgørelsesprocenter, som optegnes i 

den samlede retssikkerhedsundersøgelse, bekræfter mig i, at det er væsentligt 

løbende at have fokus på at styrke retssikkerheden på området. Dette er vi 

allerede godt i gang med udrulningen af den lange række af initiativer, som 

indgår i den samlede retssikkerhedspakke fra SSA 2022-2025. Disse initiativer, 

som bl.a. omfatter kursustilbud til sagsbehandlere, juridisk serviceeftersyn og 

styrkelse og udvidelse af taskforcen på handicapområdet, har alle til formål at 

understøtte en højnelse af kvaliteten i kommunernes sagsbehandling, så 

borgerne får den rigtige afgørelse første gang. 
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Men retssikkerhed handler også om at sikre så enkle og gennemskuelige 

regler som muligt for både borgere og kommuner. Og her ligger der et ansvar 

for fra centralt hold at få afbureaukratiseret det meget komplekse regelsæt på 

handicapområdet, som retssikkerhedsundersøgelsen jo klart viser, at 

kommunerne har udfordringer med, f.eks. reglerne om merudgiftsydelse, tabt 

arbejdsfortjeneste og hjælperordningerne. 

 

Regeringen er i gang med at se på en med nytænkning af udmålingssystemet 

for merudgiftsydelserne, som er aftalt i kommuneøkonomiaftalen for 2024 og i 

rammeaftalen om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet fra 

maj i år. I rammeaftalen er det ligeledes aftalt at forenkle reglerne for visitation 

til hjælpemidler. 

 

Herudover er det aftalt i kommuneøkonomiaftalen for 2025, at der nedsættes 

en arbejdsgruppe, der skal afsøge mulige modeller for hensigtsmæssige 

forenklinger af reglerne om tabt arbejdsfortjeneste. 

 

Jeg forventer, at de regelforenklende tiltag sammen med initiativerne fra 

retssikkerhedspakken fra SSA 2022-2025 og regeringens øvrige tiltag på 

handicapområdet, herunder indførelse af en specialeplanlægning på den højt 

specialiserede del af handicapområdet, vil bidrage til at løse nogle af de 

udfordringer, herunder de høje omgørelsesprocenter, som den samlede 

retssikkerhedsundersøgelse afdækker. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 

Bilag: 

- Samlet retssikkerhedsundersøgelse – delundersøgelse om 
børnehandicapområdet 

 


